
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

“Collegio Morigi – De Cesaris” 
Sede legale ed amministrativa: Piacenza – via Taverna 37 

Codice Fiscale e P. I. 01531860334 

Tel. +39 0523.338551  

PEC: info@pec.collegiomorigi.it 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 61    

  del 29/08/2025 

   
 

OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO – 

TECNOPONTEGGI EDILI SRL - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO DI PROPRIETA’ DELL’ASP COLLEGIO MORIGI – 

DE CESARIS SITUATO IN PIACENZA, VIA XX SETTEMBRE N.81 - CUP 

C39B23000330005 - CIG B4846AC4F0 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

- i lavori di “Messa in sicurezza e risanamento conservativo dell’immobile di Via XX 

Settembre 81: rifacimento del tetto e della facciata prospiciente Via XX Settembre” sono 

stati affidati all’impresa SICA GROUP SRL con sede legale in Casorate Primo (PV), Via 

Marco Biagi n. 10, CF/P.Iva: 06648470968, con atto di stipula del 12/06/2025 prot. n. 131, 

in esito alla RdO pubblicata sul MePA n° 4879495 del 29/11/2024 per un importo 

complessivo di € 225.529,42 + IVA al netto del ribasso d’asta contrattuale del 8,00% - 

CUP: C39B23000330005 - CIG B4846AC4F0;    

- in data 20/06/2025, in seguito al diniego da parte del Comune di Piacenza all’uso di gru 

edile su via XX settembre e alla conseguente modifica della logistica di cantiere, è stato 

stipulato l’atto integrativo prot. n. 142 del sopracitato contratto con la relativa variazione 

dei costi derivanti dalla minore versatilità e funzionalità dell’uso di piattaforma rispetto 

alla gru edile: L’importo derivante dalla diversa logistica del cantiere ammonta, per la parte 

edile, a €10.064,46 al netto del ribasso d’asta del 8,00% e per gli oneri della sicurezza a 

€18.918,41, per un importo complessivo pari a € 28.982,87 + IVA. 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante il “Testo Unico della Trasparenza”; 

- il vigente Statuto dell’ASP; 

- la deliberazione N. 14 del 20/12/2024 oggetto: “Rinnovo nomina del Direttore dell’ASP” 

VISTA l’istanza presentata dall’Impresa SICA GROUP SRL con sede legale in Casorate Primo 

(PV), Via Marco Biagi n. 10, CF/P.Iva: 06648470968, acquisita al protocollo n. 175 del 08/08/2025 

con la quale è stata richiesta l’autorizzazione al subappalto all’impresa TECNOPONTEGGI EDILI 



 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

 

SRL con sede in Milano (MI) Via Pietro Mascagni 15 - (C.F/P.I.V.A. 12473320153) per il noleggio, 

montaggio, smontaggio e trasporto del ponteggio da eseguirsi per il ripristino della facciata e del 

tetto presso lo stabile sito in Piacenza via XX Settembre n°81, per un importo complessivo di 

€16.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza esclusa IVA; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’appaltatore, in sede di partecipazione alla procedura di affidamento, ha dichiarato di 

volersi avvalere del subappalto nei limiti di cui all’art. 119, comma 2, del Codice; 

- l’importo del contratto di subappalto in questione è di € 16.000,00 oltre IVA; 

- la ditta subappaltatrice, TECNOPONTEGGI EDILI SRL, risulta contributivamente 

regolare, come si evince dal certificato DURC agli atti della Stazione appaltante; 

- all’istanza di autorizzazione al subappalto risulta allegata la seguente documentazione: 

a) il contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica, e 

amministrativa, con l’indicazione puntuale dell'ambito operativo del 

subappalto sia in termini prestazionali che economici; 

b) la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei 

requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla 

prestazione subappaltata ed all’importo dello stesso, mediante iscrizione 

alla C.C.I.A.A. di Milano, Monza, Brianza, Lodi; 

c)  la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

d) la dichiarazione dell’affidatario circa la non sussistenza di forme di 

controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile 

con il titolare del subappalto; 

e) Il POS dell’impresa subappaltatrice; 

- la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in 

relazione alla prestazione subappaltata, così come riportato nel Certificato di iscrizione alla 

C.C.I.A.A. agli atti della Stazione appaltante; 

- l’appaltatore è solidamente responsabile con il subappaltatore per gli adempimenti da parte 

del subappaltatore degli obblighi sulla sicurezza del lavoro; 

- come espressamente stabilito tra le parti, la Stazione appaltante non provvederà ex art. 119, 

comma 11, del D. Lgs. 36/2023, alla corresponsione diretta al subappaltatore dell’importo 

delle prestazioni eseguite dallo stesso, nei limiti del contratto di subappalto, se non in caso 

di inadempienza del Subappaltante; 

- l’autorizzazione al subappalto perderà di efficacia, assieme a tutti gli atti da essa 

discendenti e conseguenti, nel caso in cui dovesse risultare non veritiera 

l’autodichiarazione in materia di antimafia; 

ATTESTATE, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 147 bis co. 1 D. Lgs. n. 267/2000; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

 

RISCONTRATO che la stessa documentazione risulta completa e rispondente alle normative 

vigenti. 

DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE il subappalto in favore della ditta, TECNOPONTEGGI EDILI SRL con sede 

in Milano (MI) Via Pietro Mascagni 15 - (C.F/P.I.V.A. 12473320153) per l'importo complessivo di 

€ 16.000,00 (euro sedicimila/00) comprensivi dell’importo di €930,98 per oneri della sicurezza ed 

€ 4.832,30 quali costi della manodopera non soggetti a ribasso, per l’esecuzione delle seguenti 

attività: “noleggio, montaggio, smontaggio e trasporto del ponteggio da eseguirsi per il ripristino 

della facciata e del tetto presso lo stabile sito in Piacenza via XX Settembre n°81”, alle condizioni 

e secondo le premesse sopra riportate; 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto di subappalto tra SICA GROUP SRL, CF/P.Iva: 

06648470968, e la ditta TECNOPONTEGGI EDILI SRL - CF/P.Iva: 12473320153, non implica 

alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a quanto già impegnato con il contratto di appalto 

sottoscritto il 12/06/2025, avente protocollo numero 131 e relativo atto integrativo del 20/06/2025, 

assunto al protocollo numero 142; 

DI DARE ATTO che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano, 

Monza, Brianza, Lodi, ed è dotata di sufficiente qualificazione tecnica per lo svolgimento delle 

attività subappaltate; 

DI DARE ATTO che l’Appaltatore resta l’unico responsabile nei confronti della Stazione 

Appaltante per l’esecuzione delle opere oggetto di subappalto, sollevando questa da qualsivoglia 

eventuale pretesa delle imprese subappaltatrici o da richieste di risarcimento di danni eventualmente 

avanzate da terzi in conseguenza anche delle opere subappaltate; 

DI DARE ATTO che l’Appaltatore assume in proprio, tenendo indenne la Stazione Appaltante, 

ogni obbligazione connessa all’esecuzione delle prestazioni dei subappaltatori e degli eventuali sub-

contratti; 

DI DARE ATTO che l’autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 

DI DARE ATTO che non risultano “forme di controllo e/o collegamento” a norma dell’art. 2359 

del C.C. tra la Ditta subappaltatrice TECNOPONTEGGI EDILI SRL e l’appaltatore SICA GROUP 

SRL; 

DI DARE ATTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 

              Piacenza, lì 29/08/2025 

==================================================================== 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                               F.to Dott. Maria Allovisio 



 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

 

                                                                                                                   

 

Pubblicato all’Albo dell’Istituto il giorno 29 AGOSTO 2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                         

                                                                                                     IL DIRETTORE 

                                                                                               F.to Dott. Maria Allovisio                              

       

Dichiarazione di conformità 

Il sottoscritto Direttore dell’ASP Collegio Morigi – De Cesaris, dichiara che la presente copia è 

conforme all’originale. 

Piacenza, lì 29/08/2025 

                                                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                                                           F.to Dott. Maria Allovisio        

 

                                                                                  

 

 

 

 


